
Список учебников по МБОУ Верхне-Серебряковской 

СОШ №12 на 2023-2024 учебный год. 

 

1класс «Школа России» 

1. Азбука (2ч) Просвещение - Журов, Горецкий В.Г., Кирюшкин В.                                                    

2. Литературное чтение. Учебник (2ч) Просвещение - Климанова Л.Ф.Горецкий В.Г                   

3. Математика. (2ч) Просвещение - Моро М.И., Волкова С.И. 

4. Окружающий мир. Учебник (2ч). Просвещение - Плешаков Канакина В.П. 

5. Русский язык. Просвещение - Горецкий В.Г. 

6. ИЗО. Просвещение - Неменская Л.А (под ред. Неменского)  

7. Музыка. Просвещение - Критская Е.Д., Сергеева Г.П. 

8. Технология. Просвещение - Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

9. Физическая культура. Просвещение - Матвеев А.П. 

 

2класс  «Школа России» 

 

1. Русский язык.(2ч) Просвещение - Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

2. Математика. (2ч) Просвещение - Моро М.И, Бантова М.А. 

3. Литературное чтение. Учебник.(2ч) Просвещение - Климанова Л.Ф, Горецкий В.Г.  

4. Окружающий мир. Учебник. (2ч) Просвещение - Плешаков А.А. 

5. Английский язык. Дрофа - Быкова Н.И, Дули Д. 

6. Изобразительное искусство. Просвещение - Коротеева Е.И.(под.ред. Неменского Б) 

7. Музыка. Просвещение - Критская Е.Д., Сергеева В.П. 

8. Технология. Просвещение - Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

9. Физическая культура (1-4 классы) Просвещение - Матвеев А.П. 

 

3 класс «Школа России»  

 

1. Русский язык.(2ч.) Просвещение - Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

2. Литературное чтение. Учебник.(2ч.) Просвещение - Климанова Л.Ф, Горецкий В.Г. 

3. Математика. (2ч.) Просвещение - Моро М.И., Бантова М.А. 

4. Окружающий мир.(2ч.) Просвещение - Плешаков А.А. 

5. Английский язык.(2ч.) Просвещение - Биболетова М.З,Денисенко О.А,ТрубаневаН. 

6. Изобразительное искусство. Просвещение - Горяева Н.А., Неменская Л.А. и др. 

7. Физическая культура.(1-4 кл) Просвещение - Лях В.И. 

8. Музыка. Просвещение - Критская Е.Д, Сергеева Г.П. 

9. Технология. Просвещение - Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

 

4 класс «Школа России» 

 

1. Русский язык(2ч.). ФГОС. Просвещение - Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

2. Литературное  чтение.(2ч).ФГОС. Просвещение - Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А.,Бойкина М.В. 

3. Математика(2ч.) Просвещение - Моро М.И.,Бантова М.А., Бельтюкова  

4. Окружающий мир.(2ч) Просвещение - Плешаков А.А.,Крючкова 

5. Английский язык.4 класс. Просвещение - Биболетова М.З.,Денисенко О.А. и др. 

6. Изобразительное искусство.4 класс. Просвещение - Неменская Л.А. Под редакцией 

Неменского Б.М. 

7. Музыка. Просвещение - Критская Е.Д.,Сергеева Г.П. 

8. Технология. Просвещение - Лутцева Е.А.,Зуева Т.М. 

9. Физическая культура (1-4 кл.) Просвещение - Лях В.И. 



10. Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной 

культуры.(2ч) Просвещение - Васильева О.Ю.,Кульберг А.С. 

 

5 класс 

 

1. Математика. ФГОС (2ч) Просвещение - Жохов В.И.,Виленкин Н.Я. 

2. Литература.(2ч.)Русское слово - Коровина В.Я, Журавлев В.П. 

3. Русский язык. (2ч.)Просвещение - Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,Тростенцова 

Л.А. 

4. Биология. Просвещение - Пасечник В.В.,Суматохин С.В., Калинова Г.С. 

5. История древнего мира. Просвещение - Вигасин А.А, Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 

6. Английский язык.Дрофа - Ваулина Ю.Е.,Дули Д. 

7. Технология. Просвещение - Глозман Е.С.,Кожина О.А. 

8. Музыка. Просвещение - Критская Е.Д., Сергеева Г.П. 

9. Физическая культура. Просвещение - Матвеев А.П. 

10. Изобразительное искусство. Просвещение - Горяева Н.А., Островский О.В. 

11. География. (5-6 классы) Просвещение - Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К. 

12. Основы светской этики. Учебник. Русское слово. Студеникин М.Т. 

 

6 класс     

 

1. Математика. ФГОС. Просвещение - Дорофеев Г., Шарыгин И.Ф., Суворова  

2. Биология. Бактерии. Просвещение - Пасечник В.В., Суматохин С.В.,Калинова и др. 

3. Русский язык. (2ч) Просвещение - Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.и др. 

4. Литература. (2ч)Русское слово - Меркин Г.С. 

5. Всеобщая история. История средних веков. Просвещение - Агибалова Е.В , 

Донской Г.М. Под ред.Сванидзе А.А. 

6. История России с древнейших времен до начала 16в.Дрофа - Арсентьев Н.М, 

Данилов А.А. 

7. География(5-6 кл.) Просвещение - Алексеев А.И, Николина В.В.,Липкина Е.К. 

8. Английский язык. Просвещение - Биболетова М.З. 

9. Обществознание. Просвещение - Боголюбов Л.Н., Виноградова, Городецкая Н.И. 

10. Технология. Просвещение - Казакевич В.М.,Пичугина К.В., Семенова Г.Ю. 

11. Физическая  культура. (6-7кл.) Просвещение - Матвеев А.П. 

12. Изобразительное искусство.Просвещение - Неменская Л.А.(под ред Неменского 

Б.М.) 

13. Музыка.Просвещение. - Критская Е.Д., Сергеева Г.П. 

14.  Основы духовно-нравственной культуры народов России. Учебник. Вентана-Граф. 

Н. Ф. Виноградова 

 

7 класс  

 

1. Физика.Дрофа - Перышкин И.М.,Иванов А.И. 

2. Алгебра.Просвещение - Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г. 

3. Литература. (2ч)Русское слово - Меркин  Г.С. 

4. Русский язык. Просвещение - Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. и др. 

5. Биология. Просвещение - Пасечник В.В.,Суматохин С.В., Калинова и др. 

6. История России. 16 – конец 17 века.Дрофа - Андреев И.Л, ,Федоров И.Н., Амосова 

И.В. 

7. Всеобщая история. История Нового времени. Просвещение - Юдовская А.Я., 

Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М. 

https://www.litres.ru/author/natalya-vinogradova/
https://www.litres.ru/author/natalya-vinogradova/


8. Обществознание. Просвещение - Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Литвинова 

В.А. 

9. География. Просвещение - Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К. 

10. Английский язык. Просвещение - Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 

11. Математика. Геометрия. 7-9 класс. Базовый уровень. Учебник. Просвещение. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

12. Информатика. Учебник. Просвещение - Босова Л.Л.,Босова А.Ю. 

13. Технология. Просвещение - Казакевич В.М., Пичугина К.М.,Семенова Г.Ю. 

14. Музыка. Просвещение - Критская Е.Д.,Сергеева Г.П. 

15. Физическая культура.(6-7кл.) Просвещение -  Матвеев А.П. 

16. ИЗО.  Просвещение - Питерских А.С., Гуров Г.( ред Неменский) 

17. Вероятность и статистика.(7-9кл.) Просвещение - Высоцкий И.Р.,Ященко И.В. 

 

 

8 класс 

 

1. Физика ФГОС.Дрофа - Пурышева Н.С. Важеевская Н.Е. 

2. ОБЖ. 8-9 класы. Вентана-Граф - Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В.,Сидоренко Л.В. 

3. Алгебра. ФГОС. Просвещение - Дорофеев Г.В., Суворова С.Б. и др. 

4. Геометрия.  (7-9 кл.) ФГОС. Просвещение - Атанасян Л.С. ,Бутузов В.Ф. и др. 

5. Биология. Человек. ФГОС. Просвещение - Пасечник В.В.,Каменский А.А., Швецов 

Г.Г. 

6. Русский язык.  Просвещение - Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 

7. Литература.  (2ч.) Русское слово - Меркин Г.С.     

8. Всеобщая история. История нового времени. Просвещение - Юдовская А.Я, 

Баранов П.А., Ванюшкина  Л.М. 

9. Обществознание. Просвещение - Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.и 

др 

10. География . Просвещение - Алексеев А.И.,Николина В.В., Липкина Е.К. 

11. Английский язык. Просвещение - Кузовлев В.П., Лапа Н.М. и др. 

12. Химия. Просвещение - Габриелян О.С.,Остроумов И.Г.,Сладков С.А. 

13. История России. Конец 17-18 век. Дрофа - Андреев И.Л., Лященко Л.М. и др. 

14. Информатика. Учебник. БИНОМ - Семакин И.Г. ,Залогова Л.А.. Русаков С.В. 

15. Технология. 8-9 кл. Просвещение - Казакевич В.М.,Пичугина Г.В. 

16. Физическая культура. (8-9кл.) Просвещение - Матвеев А.П. 

17. Музыка. ФГОС. 8 класс. Просвещение - Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

18. Вероятность и статистика.(7-9кл.) Просвещение - Высоцкий И.Р.,Ященко И.В. 

 

 

9 класс   

 

1. Физика. (базовый уровень).ФГОС.Дрофа - Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., 

Чаругин 

2. Алгебра.Просвещение - Дорофеев Г.В.Суворова С.Б, Бунимович А. и др. 

3. Геометрия. (7-9) классы.Просвещение - Атанасян Л.С. и др. 

4. Литература. (2 ч.)Русское слово - Зинин Г.С.,Сахаров В.И., Чалмаев В.А. 

5. Русский язык.(2ч) Просвещение - Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю. 

6. Химия. Просвещение - Габриелян. О.С.,Остроумова И.Г, Сладков С.А. 

7. История России. 19-начало ХХ века. Дрофа - Ляшенко Л.М.,Волобуев О.В., 

Симонова Е.В. 

8. Всеобщая история. История Нового времени. Просвещение - Юдовская 

А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М. 



9. Обществознание. Просвещение - Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеева 

А.И. 

10. География .Полярная звезда. Просвещение - Алексеев А.И.,Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

11. Английский язык. Просвещение - Кузовлев В.П. 

12. Биология. Просвещение - Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. 

13. Физическая культура. (8-9 кл.) Просвещение - Матвеев А.П. 

14. Информатика. Учебник.  (7-9 кл.)Бином - Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 

С.В.и др.      

15. Основы безопасности  жизнедеятельности. Вентана –Граф - Виноградова Н.Ф., 

Смиронов Д.Ф.,Сидоренко Л.В. 

16. Вероятность и статистика.(7-9кл.) Просвещение - Высоцкий И.Р.,Ященко И.В. 

 

10 класс  

 

1. Физика. Дрофа - Пурышева Н.С.,Важеевская Н.Е. 

2. Алгебра и начала математического анализа. Просвещение - Колягин Ю.М, Ткачева 

М.В.  

3. Геометрия 10-11 кл.(Базовый и проф.) Просвещение - Атанасян Л.С. 

4. Биология. Базовый уровень. Просвещение - Пасечник В.В.,Каменский А.А.,Рубцов 

А.М. 

5. Химия. (Базовый уровень) Просвещение - Габриелян О.С.Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

6. Обществознание. Просвещение - Боголюбов Л.Н., Лазебникова , Матвеев 

7. История. Всеобщая история. ФГОС. Просвещение - Мединский В.Р.,Чубарьян А.О. 

8. История России. Просвещение - Мединский В.Р.,Торкунов А.В. 

9. Английский язык. Просвещение - Афанасьева О.В., Дули Д ,Михеева И.В. 

10. Литература.(2 ч.) Просвещение - Коровин В.И.,Вершинина Н.Л. 

11. Русский язык. 10-11 кл.(Базов.уровень) Просвещение - Рыбченкова 

Л.М.,Александрова О.М.,Нарушевич А.Г. 

12. Информатика (Баз.уров.) БИНОМ - Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

13. География. В 2 частях (Базовый уровень). Русское слово - Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

14. Основы безопасности жизнедеятельности (8-9 кл.) Дрофа - Ким С.В., Горский В.А. 

15. Физическая культура. (10-11кл.) Базовый уровень. Просвещение - Лях В.И. 

 

11 класс     

 

1. Алгебра. (Базов.и проф.уровни) Просвещение - Колягин Ю.М.,Ткачев М.В. 

2. Геометрия. (Базов.и проф.) Просвещение - Атанасян Л.С.  

3. Русский язык. 10-11 кл.(Базов.уровень) Просвещение - Власенков А.И., 

Рыбченкова Л.М 

4. Химия (Базовый уровень)ФГОС. Просвещение - Габриелян О.С.,Остроумов И.Г. 

5. Физика (Базовый уровень) Дрофа - Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е. 

6. Английский язык. Просвещение - Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. 

7. Биология. Базовый уровень. ФГОС. Просвещение - Пасечник В.В.,Каменский А.А., 

Рубцов А.М. 

8. Обществознание.(Базовый уровень) Просвещение - Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И, Иванова 

9. Литература. (2 ч.) Русское слово - Зинин С.А. Чалмаев В.А. 

10. История России. Просвещение - Торкунов А.А.,Мединский В.Р. 

11. Информатика. Вентана-Граф - Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 



12. ОБЖ. Дрофа - Ким С.В., Горский В.А. 

13. География . (2ч) (Базовый уровень) Просвещение - Домогацких Е.М., Алексеевский 

Н.И. 

14. Всеобщая история. Базовый уровень. Просвещение - Мединский В.Р.,Чубарьян 

А.О. 

15. Физическая  культура. (10-11кл.)(Базовый уровень). Просвещение - Лях В.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


